157. *Ante Vaticanam synodum innotescerat Salesii sententia de R. pontificis infallibilitate.* Novissima censura objectio (si tamen hac voce appellanda est) ita se habet : « Quod vero attinet ad pontificie inerrantiae dogma, quamvis non exigua sit Genevensis antistitis laus, quod Ecclesie iudicium præverterit, eum tamen genuina ejus hac de re doctrina non nisi in arena cognita fuerit, postquam eo usque aliter docuisse putaretur ; plane asseri non potest, eam concilii Vaticani dogmaticam definitionem ipsius auctoritate fuisse inmixtam. » Nunquam tanta socordia fuit eorum qui ante synodum Vaticanam infallibilitatem Romani pontificis ex cathedra docentis tuebantur, ut Franciscum Salesium aliter docuisse putarent. Nonne in omnibus editionibus operum Salesii viderant quanto studio vir sanctus adsernisset docentis Ecclesie inerrantiam ? Atqui *l'Eglise ou le pape est tout un*, idem scripsit (vid sup. § 116). Facilis admodum erat ex hisce præmissis illatio.

158. Prostabant insuper cuique legenti perspicua et aperta ea quæ in sermone scripserat pro festo die S. Petri in vinculis : « Considérez le premier psaume, vous y verrez déerit saint Pierre ou le pape. C'est cet homme fort et puissant, qui doit confirmer et fortifier ses frères. C'est lui, qui n'est point alté dans l'assemblée des iniques ; car Jésus a prié pour lui à fin que sa foi ne détaille point. C'est lui qui ne s'est pas tenu dans la route des pécheurs, car il demeure en sa bergerie. C'est lui qui ne s'est pas assis dans la chaire de pestilence, puisqu'on le loue dans la chaire des anciens. C'est lui qui est comme un arbre planté sur le bord des eaux, puisqu'il a la perpétuelle influence de la foi. C'est lui qui est cet arbre dont les feuilles ne sèchent jamais, et qui donne des fruits en son temps, puisque les brebis du Seigneur se nourrissent de sa doctrine, et vivent sous ses feuilles à l'abri de la chaleur et du froid etc. (1). » Ut multa omittam quæ in hæc descriptione apertissima sunt, hoc unum animadvertam. Si Romanus pontifex ex cathedra docens de rebus ad fidem vel mores spectantibus erraret, quomodo nam dici posset beatus ille vir a propheta prænunciatus, qui in cathedra pestilentie non sedit ? Imo cathedra ejus omnium esset pestilentissima. Nam vulgo erroris magistri improborum aures dumtaxat dociles inveniunt, et prompte ac facile a gravibus viris refutantur. Romanus vero pontifex, si erroris magister fieret, quidquid in humana societate optimum et lectissimum est inficeret, eo quod « les brebis se nourrissent de sa doctrine, » et nullam reperiret parem majoremve auctoritatem quæ prava ejus documenta refelleret. Quid vero quod in ipso sermone controversiarum XI, etsi versuti editores vocem *infallibilis* in permanentem immutaverint, tamen sublato etiam modesto vocabulo ea manent quæ ejusdem vis ac potestatis sunt ? « S. Chrysostome

l'appelle *os Christi*, parce que ce s'il dict pour toute l'Eglise et à toute l'Eglise ce n'est tant parole humaine que de Notre-Seigneur. *Amen dico vobis : qui accipit quem misero, me accipit.* Donc ce qu'il disoit et déterminoit ne pouvoit estre faux. » Et inferius : « Ainsy quand S. Pierre fut mis au fondement de l'Eglise et que l'Eglise fut assurée que les portes d'enfer ne prévaudroient point contre elle, ne fut-ee assez dire que S. Pierre ne pouvoit se froysser et rompre par l'infidélité ou erreur, qui est la première porte d'enfer ? »

159. *Quid plura ?* In editione accuratissima canonici Migne tom. IV, pag. 520, quæ prodierat anno 1861, nimirum decem circiter annis antequam dogmatica definitio fieret restitutum legitur disertè : « L'Eglise a tous-jours besoin d'un confirmateur infallible ; » atque hominum admiratio et gratulatio quæ sequuta est Christiani eodiceis evulgationem potius ex eo oriebatur quod insperato et ineluctabili documento vox illa a S. episcopo adhibita demonstraretur, et inter lectiones varias genuina et vera fuisset constituta, quam quod homines antea aliter docuisse Salesium existimassent. Ceterum pretiosi documentum evulgatio quæ contigit dum quæstio disceptabatur, erat hujusmodi ut moveret patres omnes, qui doctoris ferme loco Salesium habebant (veluti postulatis suis declararunt) adeoque faventes confirmaret in solemnibus voce infallibilis adhibenda, ac perplexos et nutantes (siqui fuerant) ad assentiendum inclinaret.

Omnino manet illa conformitas inter scriptionem S. viri et primam constitutionem Vaticanæ synodi quam in calce § 25 informationis adnotavi : hanc si censor egregius sic explicet ut dicat Vaticanos patres Francisci auctoritatem fuisse sequutos, mihi assentietur, sin vero neget, majus aliquid et nobilius adstruet. Nimirum Spiritum sanctum ita fideli ministro suo docenti adstitisse, ut ante duo sæcula tam graviter, tam apte, tam bene ac solemniter dissereret, uti diu postea synodus generalis esset loquutura. Utrumlibet censura optaverit, id quod in petitione et intentione mea præcipuum est confirmabit solidabitque.

160. *Mira conformitas eorum quæ in Vat. synodo constituta sunt cum Salesii scriptis.* Mirandum porro illud est quod etiam plura ex iis quæ in constitutione dogmatica sequuntur, edita in sessione tertia concilii, ubi de fide et de ratione disseritur, jampridem a Salesio conscripta fuerint in eo fragmento quod superest inscriptum : *Du bon usage de la raison en matière de religion* (1). Ille enim dixerat : « L'Evangile renferme bien des mystères, qui sont au-dessus de notre faible intelligence, mais il ne contient rien et ne peut rien contenir d'opposé à la raison ; puisque la révélation et la raison ont également Dieu pour auteur, et par conséquent ne peuvent pas se contredire. » Audi concilii verba : « Verum etsi fides sit supra rationem, nulla tamen unquam inter fidem et rationem vera dissensio esse potest : eum idem Deus qui mysteria revelat et fidem infundit, animo humano rationis lumen indiderit ; Deus autem negare seipsum non possit nec verum vero unquam contradicere. » Hinc synodus constituit : « Ecclesiam jus etiam et officium habet falsi nominis scientiam proscribendi, nequis decipiatur per philosophiam et inanem fallaciam » quæ consentanea sunt iis quæ dicta fuerant de fide « qua Dei aspirante et adjuvante gratia, ab eo revelata vera esse credimus, non propter intrinsecam rerum veritatem naturali rationis lumine perspectam, sed propter auctoritatem ipsius Dei revelantis. » Præluserat hæc Salesius scribens : « Les calvinistes ne trouvant rien dans l'Ecriture sur lequel ils puissent l'appuyer, se sont jetés sur la philosophie. Mais quand j'ai la parole de Dieu pour moi, je n'ai pas besoin de m'occuper des difficultés tirées de la philosophie. Dieu ne demande pas de vous